



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Ata da 9^a reunião, realizada em 24/04/2025

Iniciou-se a reunião às 18 horas e 20 minutos, com a presença do vereador Aluisio Boi, que exerce a Presidência do Conselho, e dos vereadores membros Alcindo Sabino, Michel Kary, Fabi Virgílio (como suplente da vereadora Filipa Brunelli) e Balda (como suplente do vereador Coronel Prado). Os membros do Conselho reuniram-se a pedido do vereador Emanoel Sponton que, neste momento, acompanhado de seus advogados, protocolou junto ao Presidente do Conselho sua renúncia à Vice-Presidência da Câmara Municipal de Araraguara. Após a entrega do documento, foi franqueada a palavra ao vereador Emanoel Sponton e a um de seus advogados. Na sequência, o presidente deste Conselho e o relator deste processo também se manifestaram acerca da decisão do vereador Emanoel Sponton. Após a saída do vereador Emanoel Sponton, os membros do Conselho deliberaram por ajustar o relatório final para incluir a informação que a renúncia voluntária do vereador vai ao encontro da decisão do Conselho de representá-lo para que fosse destituído do cargo de Vice-Presidente, o que acarreta na não formalização da representação e seu consequente encaminhamento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 30 minutos. Eu, Valdemar Martins Neto Mouco Mendonça, diretor legislativo, secretariei os trabalhos e lavrei a presente ata,

ALUISIO BOI

Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

ALCINDO SABINO

BALDA

FABI VIRGÍLIO

MICHEL KARY

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300 www.camara-arg.sp.gov.br